### 6.1. Le diptyque 1 prototypique

Le D1 prototypique est constitué par une relative antéposée introduite par un pronom relatif et une proposition principale postposée commençant par *is* pronom corrélatif. Cette structure est attestée au masculin sg. pour : *qui ... , is ...* « tout homme qui..., celui-ci... » (énoncé de sens généralisant) dans :

Cat. Agr. 61,1 : **Qui** oletum saepissime et alt<issime miscebit, is tenu>issimas radices exarabit<sup>24</sup>.

« **Celui qui** <retournera> le plus souvent et le plus profondément l’oliveraie, celui-là enlèvera à la charrue <les toutes petites> racines. »

Cat. Agr.157,13: **Qui hac purgatione purgatus erit**, sic eum curato.

Elle est attestée au neutre sg. (*quod ... , pro eo ...* « ce que ..., cela ... ») dans :

Cat. Agr.144,1: *si aduersus ea quis fecerit*, **quod** ipse hodie delegerit, pro eo nemo soluet.

« Si quelqu’un agit contre cela, **pour ce qu’il** aura lui-même récolté ce jour-là, **pour cela** personne ne le paiera. »

Mais cette fonction de la relative (comme les autres fonctions<sup>25</sup>) se rencontre avec inclusion de l’antécédent dans la relative et donc un relatif adjectif. C’est souvent le cas avec *ager* et *locus*, repris par l’adverbe corrélatif *ibi* :

Cat. Agr. 6,2 : **Qui ager** frigidior et macrior erit, **ibi** oleam licinianam seri oportet.

Cat. Agr.105 : **Qui ager** longe a mari aberit, **ibi** uinum graecum sic facito :...  
Litt. « **Lequel terrain** sera loin de la mer, **là** faites ainsi le vin grec : ... »

Cat. Agr.34,2 : **Quae loca** sicca et non herbosa erunt, aperta ab umbra, **ibi** triticum serito.

On trouve aussi cette structure avec *quod genus* (figé), repris par l’adverbe corrélatif *inde* :

<sup>24</sup> Dans cet énoncé, il suffit de retirer le pronom corrélatif *is* pour obtenir une relative-sujet. Pour la proximité entre le D1 et la relative-sujet : voir ci-dessus fin du § 4.3.

<sup>25</sup> Pour l’inclusion de l’antécédent dans la relative, voir ci-dessus § 4.3 et 4.5.

Cat. Agr. 42 : **quod genus** aut ficum aut oleam esse uoles, **inde** librum scalpro eximito.

« sur un sujet **de l'espèce que** vous voudrez, figuier ou olivier, enlevez au greffoir un segment d'écorce. » (traduction CUF).

Litt. « **Laquelle espèce** soit comme figuier soit comme olivier vous voudrez, **à partir de là** coupez un bout d'écorce. »

L'extraposition, procédé usuel chez Caton, est possible même dans le D1. Le segment *ab arbore abs terra* est extraposé dans :

Cat. Agr. 51 : *ab arbore abs terra pulli qui nascentur, eos in terram deprimito.*

« **les rejets qui** pousseront au pied de l'arbre, couchez-**les** en terre. » (traduction CUF)

Dans cette phrase, on peut aussi considérer que *pulli* est extraposé, puisque le pronom anaphorique *eos* reprend l'ensemble de la relative, c.-à-d. *ab arbore abs terra pulli qui nascentur* et que les mêmes informations<sup>26</sup> pourraient être exprimées par un D1 avec inclusion de l'antécédent dans la relative dans :

**qui pulli** *ab arbore abs terra nascentur, eos in terram deprimito.*

Un passage montre un emploi symétrique dans la même phrase successivement d'un D2, repris par un D1 dans une focalisation contrastive :

Cat. Agr. 50,2 : *Ea loca primum arato quae siccissima erunt ; et quae crassissima et aquosissima erunt, ea postremum arato.*

« Labourez d'abord les endroits **qui seront les plus secs** et **ceux qui seront les plus gras et où viendra le plus d'eau**, labourez-les en dernier. »

## 6.2. Valeur restrictive de la relative

Dans le D1 dans le *De agricultura*, la relative antéposée peut avoir la valeur sémantiquement restrictive d'une relative déterminative avec le subjonctif ou l'indicatif. Un exemple au subjonctif (malgré la rareté de ce mode dans cette structure) est attesté dans :

Cat. Agr. 148,1 : **quod** neque aceat neque muceat, id dabitur.

Litt. « celui (= vin) **qui** ne soit pas aigre et qui ne file pas, celui-là sera fourni. » ; « un vin tel qu'il ne soit pas aigre... ».

<sup>26</sup> Les mêmes informations pourraient également être exprimées par une relative seule comme cod du verbe principal : *pullos qui ab arbore abs terra nascentur, in terram deprimito.*

Le sens est : « C'est seulement un vin qui n'est pas aigre qui sera fourni ». Le subjonctif de caractérisation sert donc à souligner la valeur restrictive du contenu de la relative : « ce vin et non un autre » par une sorte de focalisation. De même l'acheteur (*emptor*) ne doit-il payer que ce qui est mesuré et rien de plus :

Cat. Agr. 148,2 : **Quod** *admensus erit, pro eo resolutio.*

« **Ce qui** aura été mesuré, pour cela qu'il (= l'acheteur) paie. »

### 6.3. Plusieurs diptyques 1 imbriqués

La productivité de D1 dans le *De agricultura* se manifeste aussi par le fait qu'on peut rencontrer plusieurs D1 imbriqués (ou enchâssés) l'un dans l'autre :

Cat. Agr. 144,2 : **Qui** *eorum non ita iurauerit, quod is legerit omne, pro eo argentum nemo dabit.*

« **Celui** parmi eux **qui** n'aura pas prêté ainsi serment, tout **ce que** cet homme aura recueilli, pour cela personne ne versera d'argent. »